FLETORJA ZYRTARE
E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Botim i Qendrés sé Botimeve Zyrtare

www.gbz.gov.al
Nr. 76 10 maj 2013
PERMBAIJTIJA
Faqe

Ligj nr. 124/2013 Pér njé shtesé né ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér

daté 25.4.2013 tatimin mbi té ardhurat™, té€ ndryshuar ..........cccccovviviiiniiinnn. 3271
Ligj nr. 125/2013 Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat.......cccceeeenne 3271
daté 25.4.2013

Ligj nr. 126/2013 Pér njé shtesé dhe ndryshim n€ ligjin nr. 10 383, daté

daté 25.4.2013 24.2.2011“Pér  sigurimin e detyrueshém t€ kujdesit

shéndetésor né Republikén e Shqip€ris€™...........ceoevvviiiiennns 3293

Vendim i Kuvendit Pér zgjedhjen e njé anétari t€ Késhillit Drejtues 1€ Autoritetit

nr. 35/2013, dat€ 2.5.2013  té Komunikimeve Elektronike dhe Postare...........ccccccveeeennne 3294
Vendim i Kuvendit Pér zgjedhjen e njé anétari t& Késhillit Drejtues té Autoritetit

nr. 36/2013, daté 2.5.2013  t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare...........cccveeernvernns 3294
Vendim i Kuvendit Pér zgjedhjen e njé anétari té Késhillit Drejtues té Autoritetit

or. 37/2013, dat€ 2.5.2013  t&€ Komunikimeve Elektronike dhe POStare.............cccvvervveeens 3295
Vendim i Kuvendit Pér caktimin e kryetarit t¢ Késhillit Drejtues & Autoritetit té

nr. 38/2013, dat€ 2.5.2013  Komunikimeve Elektronike dhe POSIAre. ............ocevvrrsnrerneenns 3296
Vendim i Kuvendit Pér mbylljen e legjislaturés VII & Kuvendit t& Shqipéris...... 3296
nr. 39/2013, daté 2.5.2013

Rezoluté e Kuvendit Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Autoritetit t¢ Konkurrencés

daté 2.5.2013 R b SR 3297
Rezoluté e Kuvendit Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Autoritetit t¢ Komunikimeve
daté 2.5.2013 Elektronike dhe Postare (AKEP) pér vitin 2012................... 3298

Scanned by CamScanner



Rezoluté ¢ Kuvendit
daté 2.5.2013

Rezoluté e Kuvendit
daté 2.5.2013

Pér vlerésimin e veprimtarisé s¢ Entit Rregullator té Energjisé

(ERE) pér vitin 2012......c.....

Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Késhillit Kombétar té Radios

dhe Televizionit pér vitin 2012

Scanned by CamScanner



% ¢| Fletorja Zyttare
¥ ¢ Republikés sé Shqipérisé
REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE (ERE)
PER VITIN 2012

Kuvendi i Shqipérisé,

- Duke pasur parasysh rolin e Entit Rregullator té Energjisé, si autoriteti i vetém dhe i
pavarur rregullator pér mbikéqyrjen e funksionimit té tregut t€ energjisé elektrike dhe (& gazit
natyror né vend;

- Duke njohur arritjen tashmé disavjegare té Qeverisé pér furnizimin pa ndérprerje té
konsumatoréve me energji elektrike;

- Duke paré se pérpjekjet e Entit Rregullator t€ Energjisé u fokusuan né drejtim té kontrollit
¢ shérbimeve té ofruara né tregun e energjisé elektrike, cilésisé sé tyre dhe mbrojtjes sé
konsumatorit;

- Duke vlerésuar transparencén e ERE-s ndaj publikut, pérmes konsultimeve dhe
komunikimit me té gjitha palét e interesuara, si dhe me publikun e gjeré;

- Duke pasur parasysh se té gjitha vendimmarrjet e ERE-s kané synuar té stimulojné
investimet né segmente Kyg té sektorit, té cilat ndikojné né pérmirésimin e kaskadés, né fuqizimin e
rrjetit (¢ transmetimit dhe atij ¢ shpérndarjes, duke orientuar investimet né shpérndarje, né funksion

té uljes s& humbjeve né sistemin ¢ shpérndarjes;
- Duke konsideruar réndésiné qé ka liberalizimi i tregut t€ furnizimit me pakicé t€ energjisé

elektrike;
- Duke pasur parasysh se situata e sektorit té encrgjis¢ elektrike, né drejtim t€ realizimit €
investimeve dhe gjendjes financiare té pjesémarrésve (€ tregut € energjisé elektrike, ka qené e
véshtiré, si pasojé e problematikave té vérejtura nga sjellja né treg e operatorit t€ sistemit (€
shpérndarjes;

- Duke vlerésuar si shumé té réndésishme punén pér realizimin e mundésisé sé furnizimit t&
vendit me gaz natyror, népérmjet alternativave mé té favorshme dhe pér pérgatitjen e kuadrit
rregullator né kété fushé;

- Duke pasur parasysh punén intensive qé €shté béré né drejtim t€ diversifikimit t€ furnizimit
me energji né vend;

- Duke vlerésuar arritjet dhe hapat pérpara né tregun e energjisé elektrike, né kuadér té
miratimit nga ERE 1€ rregullave € balancimit € energjisé elektrike dhe ankandit té kapaciteteve té
interkoneksionit;

- Duke vlerésuar si pérparési kombétare lidhjen e rrjetit energjetik shqiptar, népérmjet
linjave té interkoneksionit 400 kw, me rrjetin energjetik ballkanik dhe tregun europian t€ energjisé;

Konstaton se ERE né vitin 2012:
- Ka shqyrruar aplikimet pér pérditésimin e tarifave té t&€ licencuarve né sektorin

elektroenergjetik, pérfshiré veprimtarité e prodhimit, furnizimit publik me shumic&, transmetimit,
shpémdarjes dhe furnizimit publik me pakic€ (€ energjisé elektrike pér klientét tariforé.

- Ka kryer njé veprimtari té gjeré pér licencimin e subjekteve né veprimtarité e ndryshme té
sektorit té energjisé elektrike, si dhe até té gazit natyror.

- Ka miratuar udhézuesit pér menaxhimin dhe alokimin e kapaciteteve né Projektin Trans
Adriatik Pipeline (TAP), njé dokument me mjaft réndési, né kuadér té mbéshtetjes sé projektit TAP
AG, duke e fokusuar vémendjen kryesore né mbéshtetjen e gjithanshme té pérpjekjeve pér
konkretizimin e projektit TAP, pér té krijuar hapésirat e nevojshme pér interesat shqiptaré né té.

- Ka ushtruar monitorime pér té kontrolluar dhe inspektuar shérbimet e rregulluara (€
operatoreve t€ licencuar né sektorin e energjisé elektrike, né lidhje me miréfunksionimin e tregut té
energjisé elektrike, eficencés dhe cilésisé sé shérbimit qé ata ofrojné pér konsumatorét, né pérputhje
me autoritetin e dhéné sipas ligjit nr. 9072, daté 22.5.2003 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, té
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ndryshuar.
- Ka garantuar mbrojtjen ¢ vazhdueshme té interesave dhe té drejtave € konsumatoréve

tariforé, népérmjet trajtimit me pérkushtim, transparencé, paanshméri dhe brenda afateve ligjore té
ankesave té konsumatoréve,

- Ka punuar né zhvillimin e kapaciteteve (€ veta institucionale pér krijimin e kuadrit té
domosdoshém rregullator né fushén e gazit natyror, & harmonizuar me direktivat e BE-s¢ dhe me
vendet ¢ rajonit.

- Ka realizuar metodologjité pérkatése pér miratimin e tarifave dhe studimeve té miratuara,
sipas Deklaratés Rregullatore, pérditésimin e tarifave dhe akomodimin e kostove té shérbimeve, si
né veprimtariné ¢ prodhimit, furnizimit publik me shumicé dhe furnizimit publik me pakic€, duke
pasur parasysh parimin pér sigurimin e energjisé elektrike pér konsumatorét, né pérputhje me kostot
mé té uléta dhe té€ arsyeshme.

- ERE ka orientuar punén e tij né drejtim té vendosjes sé njé bashképunimi me operatorét e
tregut né sektorin e energjisé elektrike, népérmjet organizimit té takimeve periodike me ta.

- Né kuadér t¢ njé analize té kujdesshme dhe né konsulté edhe me institucionet e tjera
pérgjegjése té sektorit 1€ energjisé elektrike, por edhe me institucionet ndérkombétare qé mbikéqyrin
kété sektor, njé nga vendimmarrjet mé té réndésishme (¢ ERE-s ishte procedimi administrativ ndaj
CEZ Shpérndarjes pér hegjen e licencave né veprimtaring e shpérndarjes dhe furnizuesit publik me
pakicé.
- ERE ka vazhduar fugizimin e kapaciteteve té veta institucionale pér hartimin e kuadrit
rregullator né fushén e energjisé elektrike dhe t€ gazit natyror, pér ta harmonizuar até me direktivat
e BE-sé dhe detyrimet e Traktatit t¢ Komunitetit t& Energjisé.

- Me géllim rritjen e sigurisé sé furnizimit né vend dhe né kuadér té njé klime promovuese
pér investimet ¢ reja, ka licencuar 49 subjekte juridike né prodhim energjie, tregtues energjie,
furnizues té kualifikuar & energjisé elektrike, si dhe modifikime t€ licencave ekzistuese, ndérsa 11
aplikime jané né proces shqyrtimi.

-'Ka konsoliduar akoma mé shumé marrédhéniet me Kuvendin e Shqipérisé dhe institucionet
e tjera shtetérore dhe ka vazhduar t€ ndjeké njé formé bashképunimi dhe informimi periodik pér
zgjidhjen e sfidave té ndeshura né procesin e rregullimit t& sektorit t& energjisé elektrike.

Kérkon gé ERE pér vitin 2013:

Né pérputhje me autoritetin dhe pérgjegjésité, né menyré t¢ vecanté né kushtet e
administrimit ¢ pérkohshém té kompanisé s¢ shpérndarjes, té fokusojé té gjitha pérpjekjet né
rivendosjen e njé tregu funksional té bazuar né respektimin e marréveshjeve dypaléshe, efigencés sé
energjisé elektrike, normalizimit té veprimtarisé sé shpérndarjes dhe garantimit té furnizimit (€
pandérpreré t€ konsumatoréve.

Té intensifikojé mé tej punén pér monitorimin, né ményré (€ vecanté té kompanis¢ CEZ
Shpérndarje, pér pérmirésimin e treguesve kryesoré t€ saj né drejtim t& humbjeve né rrjet dhe rritjes
sé arkétimeve.

Né analizé té problematikés sé lindur nga mosmarréveshjet me CEZ Shpérndarjen dhe né
pérputhje me kapacitetet institucionale dhe pérgjegjésité ligjore, t& sigurojé mbéshtetje pér
institucionet pérgjegjése né mbrojtjen e interesave té shtetit shqiptar né procedimet administrative
apo gjyqésore qé kané lidhje me kété konflikt.

Té vazhdojé veprimtaria mé monitorimin e tregut t€ energjisé elektrike pér té rritur
transparencén dhe garantuar mosdiskriminimin, népérmjet procesit t€ hartimit € rregullave dhe
rregulloreve, pér té nxitur konkurrencén né kété treg dhe orientimin e tij drejt liberalizimit dhe
rritjes sé konkurrencés né ankandet e alokimit té kapaciteteve t€ interkoneksionit.
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. Té rishikojé Modelin e Tregut € Energjisé Elekirike, Rregullat e Alokimit t& Kapaci
Marréveshjen e Shérbimit té Transmetimit, me géllim harmonizimin me kushtet e reja 3!,?:“?[&%:
tregut dhe pérshtatjes sé tij me tregun rajonal, nén frymén e pérafrimit té legjislacioni: mg PalF()Jc‘s' .
Treté Rregullatore té Bashkimit Europian. el e

- Té \:ljojé punén né plotésimin e kuadrit rregullator dhe kryerjen e procedurave t&
nevOJshmvf pér mbéshtetjen e projekteve me interes kombétar pér gazifikimin e vendit.

o Té vazhdojé té garantojé mbrojtien ¢ konsumatoreve té energjisé elektrike, népérmjet
trajtimit me pérkushtim té ankesave té konsumatoréve, né pérputhje me Kontratén e Fu;'nizimit dhe
Standardet e Trajtimit dhe Zgjidhjes s¢ Ankesave (€ Konsumatoréve nga ana e té licencuarve, brenda
kushteve dhe afateve té pércaktuara né kéto akte. ,

Té monitorojé cilésingé e shérbimit (€ o
pandérpreré me energji elektrike né sistemin € s
standardet minimale té cilésisé sé shérbimit té energjisé, t€ miratuara nga

Té inkurajojé realizimin e projekteve publike apo private pér
shgiptar me rrjetin rajonal.

fruar konsumatoréve, pér té garantuar furnizim (€
hpémdarjes s¢ energjisé elektrike, né pérputhje me
ERE.

lidhjen e rrjetit energjetik

Miratuar né datén 2.5.2013
KRYETARE
Jozefina Topalli (Coba)

REZOLUTE

pER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KESHILLIT KOMBETA
TELEVIZIONIT PER VITIN 2012

R TE RADIOS DHE

Kuvendi i Shqipérisé véren se:

- KKRT-ja ka arritje t€ dukshme né zbatimin e kérkesave & Kuvendit té shprehura né
rezolutén e vlerésimit t€ punés s€ kétij institucioni pér vitin 2011.

- Veprimtaria € KKRT-sé éshté ushtruar né pérputhje me kérkesat € ligjit nr. 8410, daté
30.9.1998 “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar.

Kuvendi vleréson se:
- KKRT-ja gjaté vitit
lidhen me zbatimin e kuadrit ligjor dhe ecurin
institucion pér kontributin € dhéné né hartimin e
analog né até numerik”, si dhe ndihmesén teknike né procesin e h
audiovizive né Republikén ¢ Shqipérisé”.
- Vendimet dhe aktet ¢ marra nga KKRT-ja kané pérmirésuar ndjeshém peizazhin

audiovizual.
. Né sajé té punés s€ KKRT-sé, tek operatorét radiotelevizivé éshté véné re njé rritje
lidhur me detyrimet g€ ata kané pér respektimin e € drejtave té autorit. Shumé
operatoré kané depozituar né KKRT autorizimet me Katér agjenci € administrimit kolektiv: AMP,
ejtat e Autorit.

AKDIE, ALBAUTOR, FMAA, si edhe vértetimin nga Zyra Shqiptare per té Dr
- KKRT-ja ka vazhduar (& monitorojé kohén e véné né dispozicion (€ subjekteve politike nga

t radiotelevizivé né edicionet informative, zbatimin e kérkesave ligjore per transmetimin €
macionit etj., duke u treguar korrekte, € paanshme dhe zbatuese € ligjit.

kérkesave té vazhdueshme & KKRT-sé, ka njé rritje té¢ ndjenjés s€
ndaj cilésisé, si edhe pérmbajtjes s€ tyre.

e maksimale pér realizimin € objektivave qé
Vlerésim té veganté meriton ky
ansmetimit

“pér mediat

2012 ka béré pérpjekj
¢ e institucionit.
“Strategjisé sé kalimit nga sistermni i tr
artimit té projektligjit

ndérgjegjésimit,

operatoré
reklamave, t€ progra

- Si rrjedhojé €
pérgjegjésisé ndaj llojshmérisé dhe larmisé s& programeve,
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